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ABSTRAKT

Redukce podkožního tuku pomocí liposukce je v současnosti, díky značné poptávce

po provedení tohoto zásahu, cílem zájmu kosmetických klinik a salonů. Ve většině případů

však neexistuje evidence o účinnosti zejména neinvazivní liposukce. Tato práce si proto

klade za cíl v rešeršní části provést literární průzkum v dané oblasti se zaměřením na jed-

notlivé druhy invazivní a neinvazivní liposukce, principy jejich provedení a možné pozi-

tivní i negativní dopady na lidský organismus.

Praktická část je zaměřena na testování účinků radiofrekvenční liposukce v břišní oblasti

u devíti různých typů žen. Účinnost metody je posuzována pomocí změny celkové hmot-

nosti a obvodu pasu probandky. Úbytky tukové tkáně jsou pak měřeny pomocí kaliperač-

ních kleští a tukoměru. Bylo zjištěno, že radiofrekvenční liposukce má pozitivní efekt

na úpravu tělesných proporcí, ale není to metoda určená pro hubnutí.

Klíčová slova: liposukce, tukoměr, radiofrekvenční liposukce, remodelace těla

ABSTRACT

Thanks to remarkable demand is reduction of subcutaneous fat using liposuction, aim of

interest cosmetic clinics and salons. Nevertheless, in many cases do not exist evidence of

efficiency especially non-invasive liposuction. That is why this dissertation in theoretical

part is aimed to accomplish literary research in given field, which is focusing on particular

kinds of invasive and non-invasive liposuctions, also is aimed to principles of its imple-

mentation and potential positive even negative impacts of human organism.

Practical part is focused on testing impacts of radiofrequency liposuction in abdominal area

with nine various character of women. Because of changes of total weight and girth of

waist, this method could be evaluated. Then, the loss of fat tissue is measured by callipers

and by subcutaneous fat meter. It was found out, that radiofrequency liposuction has posi-

tive effect on treatment to physical proportions, however this method is not determined to

weight-loss.

Keywords: liposuction, subcutaneous fat meter, radiofrequency liposuction, remodeling of

the body.
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ÚVOD

Již od dávných dob se lidé snažili přiblížit ideálu krásy dané éry. S postupem času došlo k rozvoji

vědního oboru, který tuto snahu podporoval. Tímto oborem je plastická chirurgie. Později byl tento

obor přejmenován na estetickou chirurgii, která provádí invazivní zdokonalování asymetrických částí

těla.

Zákroky estetické chirurgie nebyly nikterak příjemné a vyžadovaly dlouhou dobu rekonvalescence.

Z tohoto důvodu se lidé snažili vymýšlet různé alternativy, jak zákazníkům poskytnout změnu jakou

požadují s co možná největším komfortem a bez nutnosti měnit své pohybové a stravovací návyky.

Takto došlo ke vzniku neinvazivní liposukce, která sice nemá takový účinek jako liposukce klasická,

ale za to je příjemnější, nebolestivá a proveditelná i v kosmetických salonech.

Jednou z několika neinvazivních variant je tzv. radiofrekvenční liposukce, která je v instrumentální

výbavě Ústavu technologie tuků, tenzidů a kosmetiky Fakulty technologické.

Účelem této Bakalářské práce je teoreticky zmapovat možnosti použití jak invazivní, tak neinvazivní

liposukce a jejich indikace a kontraindikace. Cílem praktické části je pak experimentálně ověřit účin-

nost radiofrekvenční liposukce Exilis pomocí měření úbytku hmotnosti, změn tukové břišní řasy ka-

liperačními kleštěmi a změn obvodu pasu. Rovněž jsou pomocí tukoměru sledovány změny obsahu

tuku a vody v těle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPOSUKCE

Pojem liposukce znamená „odtah“, redukci, tukové tkáně za účelem snížení tělesné hmotnosti, nebo

remodelace určitých tělesných proporcí. V současnosti existují dvě varianty této metody: invazivní

a neinvazivní liposukce.

1.1 INVAZIVNÍ LIPOSUKCE

Invazivní liposukce je metoda známá už několik desítek let. Jedná se o zákrok, kdy se požadovaná

oblast vyplní speciálním roztokem, který ji roztáhne a do určité míry rozruší strukturu tukových bu-

něk. Uvolněný tuk je poté odstraněn odsáváním prostřednictvím otvorů v kůži. [1]

1.1.1 Klasická tumescentní liposukce

Jedná se o druh invazivní liposukce prováděný chirurgicky v celkové anestezii s násled-

nou hospitalizací. V současnosti je tato metoda využívána čím dál méně. Zatěžuje klienta a jedná se

o poměrně bolestivý zákrok. [2]

Základem operace je zavedení odsávací kanyly pod kůži, jejíž pomocí plastický chirurg mechanicky

rozbije tukové buňky. Tuk je odstraňován z těla pomocí odsávací vývěvy. V současné době se jedná

o nejpoužívanější metodu invazivní liposukce. Zákrok lze provádět v lokální či celkové anestezii

v závislosti na velikosti a četnosti ošetřovaných oblastí.

Tento druh liposukce napomáhá hlavně zformování postavy a představuje vhodné řešení, jak se zba-

vit nadbytečné tukové tkáně, kterou již nebylo možné odstranit cvičením. [3]

1.1.1.1 Princip liposukce

Před zákrokem je nutné použít tumescentní roztok, který se napustí do podkoží pomocí pumpy zave-

dené tří až čtyřmilimetrovými zářezy v kůži. Objem použitého roztoku závisí na velikosti ošetřované

oblasti. Svým složením napomáhá částečnému uvolnění tukových buněk a zamezuje krvácení. Bě-

hem zákroku se část roztoku odsaje spolu s tukem a zbytek se vstřebá do organismu.

Jako odsávací nástroj je využívaná vibrační kanyla, která rozbíjí tukové buňky. [3]

1.1.1.2 Indikace

Tato liposukce je vhodná hlavně pro oblast břich, boků, vnitřní a vnější strany stehen. [2]

1.1.1.3 Kontraindikace

Jako u většiny zákroků, má i tato metoda specifikované případy, kdy se ošetření nesmí provádět.
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Patří sem například nepravidelnost, vrásnění či přílišná asymetrie kožního povrchu. Náchylnost

k tvorbě hematomů, keloidů či seromů (viz dále). Dále jsou zde zařazeny také alergické reakce

na používané materiály či složky tumescentního roztoku. Ošetření se nesmí provádět, pokud pacient

trpí trombózou či hyperpigmentací ošetřované oblasti. Liposukci nohou nesmí podstoupit jedinci

náchylní k tvorbě otoků. [4]

Keloid (viz obr. 1) je charakterizován jako nadměrný růst tkáně v okolí jizvy. Tvoří se až po zahojení

rány a roste i za její okraje. Toto onemocnění se nejčastěji projevuje u osob s tmavší barvou pleti a

příčina dosud není známá. Léčba se provádí pomocí steroidů nebo laserem. [5]

Obr. 1. Zobrazení keloidu na kůži [6]

V případě seromu (viz obr. 2) se jedná o tkáňovou tekutinu hromadící se v ráně. Vzniká hlavně po

operacích, kde došlo k porušení lymfatických cév. Nahromaděný serom v ráně prosakuje mezi stehy

a zvyšuje nebezpečí infekce. Výrazně zpomaluje hojení rány. [7]

Obr. 2. Zobrazení seromu [upraveno dle 8]
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1.1.1.4 Léčba po zákroku

Ihned po zákroku je pacient oblečen do speciálních kompresních kalhot, které sahají od žeber až ke

kolenům. Pacient je povinen toto prádlo nosit 4-6 týdnů po provedeném zákroku. Kompresní kalhoty

zabraňují vzniku nerovností tím, že v ošetřených místech nutí kůži přilnout zpět na své místo.

Po tomto zákroku může dojít k podlitinám a otokům na ošetřovaných místech. Tyto projevy mohou

trvat pár dní, ale i několik týdnů či měsíců.

Dalším nežádoucím projevem jsou drobné jizvičky na kůži, které zůstávají po zavedené pumpě urče-

né k aplikaci tumescentního roztoku. Stehy se vytahují obvykle po deseti dnech od zákroku. [3]

1.1.2 Laserová liposukce

Laserová liposukce je nejmodernější a nejšetrnější ambulantní metoda odstraňování přebytečné tuko-

vé tkáně, kterou nelze odstranit cvičením nebo dietami. Často je kůže v těchto problematických ob-

lastech málo elastická. Patří zde hlavně oblasti kolen, zad nebo podbradku.

Doba zákroku se pohybuje v rozmezí 1-2 hodiny a provádí se bez celkové anestezie. Je provedeno

pouze lokální znecitlivění. Během zákroku nedochází k tvorbě hematomů a jsou minimalizovány


[…]


kolikrát dříve zmíněno, fotografie není dobrým kriteriem pro posuzování účinnost kosmetických zá-

sahů, i když byly objektivními metodami naměřeny změny původního stavu.

Tab. 9. Naměřené hodnoty v průběhu testování probandky 9

1. procedura

(25. 11. 2014)

2. procedura

(2. 12. 2014)

3. procedura

(10. 12. 2014)

4. procedura

(16. 12. 2014)

Přeměření

(15. 2. 2015)

před po před po před po před po

Hmotnost 77,4 kg 77,4 kg 77,4 kg 77,4 kg 77,2 kg 77,2 kg 76,1 kg 76,1 kg 75,1 kg

Tukové

tkáně

40,3 %,

31 kg

41,6 %,

32 kg

39,0 %,

30 kg

40,3 %,

31 kg

39 %,

30 kg

41,6 %,

32 kg

38,2 %,

29 kg

40,8 %,

31 kg

38,7 %,

29 kg

Netukové

tkáně

59,7 %,

46 kg

58,4 %,

45 kg

61,0 %,

47 kg

59,7 %,

46 kg

61 %,

47 kg

58,4 %,

45 kg

61,8 %,

47 kg

59,2 %,

45 kg

61,3 %, 4

6 kg

Objem

vody [l]

33 33 34 33 34 33 34 33 33

Obvod

pasu [cm]

88 87 86 86 86 86 85 85 83

Kaliper

[mm]

22 22 22 22 20 20 20 20 20

poznámka Výkon: 90

Chlazení: 20

Čas: 6:30 min

Mírné zčervenání,

chlazení 2x, pří-

jemné

Výkon a chlazení

zachováno, poma-

lé prohřátí tkáně,

bez chlazení

Výkon: 105,

Chlazení: 10,

Bez celulitidy,

příjemné

Celkový úbytek

hmotnosti 1,3 kg

a 3 cm přes obvod

pasu

Celkový úby-

tek na hmot-

nosti 2,3 kg

a 5 cm přes

obvod pasu od

první procedu-

ry
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Obr. 17. Foto 25. 11. 2015 před 1. procedurou a 16. 12. 2014 po 4. proceduře

Obr. 18. Foto profilu 25. 11. 2014 před 1. procedurou a 16. 12. 2014 po 4. proceduře
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ZÁVĚR

Z literární rešerše vyplynulo, že pro zlepšení vzhledu jistých partií těla je možné použít invazivní

a neinvazivní liposukci. Mezi nejvyhledávanější neinvazivní metody patří radiofrekvenční liposukce,

kavitace a kryolipolýza.

Dále bylo zjištěno, že se téměř nepoužívají objektivní metody pro posouzení účinnosti těchto metod.

Dostupná je hlavně fotodokumentace, která může být zavádějící. Cílem práce proto bylo ověření

účinnosti neinvazivní liposukce použitím jednopolárního přístroje EXILIS.

Experimentem na devíti různých ženách bylo zjištěno, že až na jeden subjekt došlo ke zmenšení ob-

vodu pasu v nejlepším případě o 8 cm, v nejhorším případě pouze o 2 cm. Tento parametr byl lipo-

sukcí nejvýznamněji pozitivně ovlivněn. Pouze u jedné ženy došlo naopak ke zvětšení obvodu pasu

o 1 cm a nárůstu hmotnosti o necelé 3 kg. To je patrně způsobeno individuální fyziologickou odchyl-

kou testované osoby. Odchylka je běžná při testování biologického materiálu a jejím vlivem může

docházet k disproporci ve sledovaném souboru. Stejně tak se potvrdila podobnost výsledků u pro-

bandek se stejnou genetickou výbavou, tedy u matky a dcery.

K výrazným úbytkům hmotnosti došlo pouze v jednom případě, kdy byla zaznamenána její redukce

o 5,3 kg oproti původnímu stavu. Výsledky potvrdily, že metoda není příliš vhodná na redukci těles-

né hmotnosti, tedy na hubnutí, ale pouze k remodelaci ošetřovaných partií těla.

Dále bylo zjištěno, že je většinou obtížné najít očekávané korelace mezi jednotlivými parametry.

Často dochází k protichůdným výsledkům, kdy např. při stejné, resp. nezměněné hodnotě podkožní-

ho tuku a tloušťce kožní řasy přesto dochází ke zmenšení obvodu pasu. Je možné, že dochází

k migraci tuku v těle, protože pozitivní úbytky obvodu pasu nekorespondují s úbytkem tukové tkáně

ani s úbytkem hmotnosti.

Jak vyplývá z testování, účinek se dostavuje u většiny ošetřených žen, pomalu, po více procedurách.

K jednomu pozitivnímu efektu, který však byl hodnocen subjektivně, došlo u všech testovaných žen

a tím byla ztráta celulitidy.

Po skončení testování už záleželo pouze na testovaných ženách, jak budou se svými nově získanými

křivkami zacházet. Jestli to pro ně bude podnět dodržovat zdravý životní styl, aby se „ztracené“ cen-

timetry nevrátily, nebo budou dělat vše stejně jako před testováním a budou tím riskovat návrat pů-

vodních tvarů a hodnot.

Každopádně, nic není zadarmo. Pokud chce člověk trvalou změnu své „nedokonalé“ postavy, je po-

třeba se k tomuto problému postavit čelem a nejdříve začít pracovat na své životosprávě, jako je po-

hyb a vyvážená strava. K využití některé z moderních možností hubnutí, jako je liposukce, by se mě-
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lo přistupovat s rozvahou a hlavně uvažovat o tomto zákroku jako o poslední možnosti, nebo jako

o zdokonalení svého úsilí. A hlavně nevěřit na zázraky!
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RTG

TBC

Hz

BMR

Röntgenovo záření

tuberkulóza

herz

bazální metabolismus
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