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Příjmení a jméno studenta: Gabková Gabriela

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc.Janiš Rahula

Akademický rok:
2015

Název bakalářské práce:

Radiofrekvenční liposukce

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce (BP) Gabriely Gabkové řeší aktuální problematiku aplikace a exaktního hodnocení
účinků radiofrekvenční liposukce EXILIS. Jmenovaná prostudovala potřebné množství odborné
literatury a zorientovala se v řešené problematice. Větší pozornost mohla zaměřit na vědecké
prameny a ne jen internetové odkazy. V experimentální části pak zvládla metodiku práce
s radiofrekvenčním zařízením, jakož i tukoměrem a kaliperačními kleštěmi. Dobře propracovala
logistiku práce s probandkami. Naměřené výsledky dokázala vhodně a kriticky interpretovat. K práci
přistupovala zodpovědně.
Za hlavní přínos bakalářské práce považuji použití objektivního měření změn tukové a netukové
tkáně, obsahu vody a břišní tukové řasy. Zadání BP bylo splněno a má požadovanou formální i
obsahovou úroveň.
Testováním antiplagiátorským programem bylo prokázáno že se nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Jaký máte názor na jojo efekt po radiofrekvenční liposukci?

V e Zlíně dne 1.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce